

**GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF AYUSH**

**LOK SABHA  
UNSTARRED QUESTION NO.3187  
TO BE ANSWERED ON 13<sup>TH</sup> DECEMBER, 2024**

**Ayush Hospital at Palani**

3187. Shri Sachithanantham R:

Will the Minister of AYUSH be pleased to state:

- (a) whether the Government proposes to construct AYUSH hospital or wellness center under National Ayush Mission at Palani-Dindigul district of Tamil Nadu as Palani district is popular for Narabhasana, a Siddha Medicine;
- (b) if so, the details thereof; and
- (c) if not, the reasons therefor?

**ANSWER**

**THE MINISTER OF STATE (IC) OF THE MINISTRY OF AYUSH  
(SHRI PRATAPRAO JADHAV)**

(a) to (c) Public Health being a State subject, construction of AYUSH hospital or wellness center at Palani-Dindigul district of Tamil Nadu comes under the purview of respective State Government. However, under the Centrally Sponsored Scheme of National Ayush Mission (NAM), there is a provision of financial assistance to the State Government for the establishment of 50/30/10 bedded Integrated Ayush Hospitals and Ayush educational Institution for which State Government is required to submit their proposal through State Annual Action Plans (SAAPs) as per the provisions of NAM guidelines. Further, under NAM, as per the proposals received from the State Government of Tamil Nadu through SAAPs, a new Siddha Medical College at Palani, Dindigul District has been sanctioned.

\*\*\*\*\*